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Hubert Wilk, dr nauk hum., adiunkt w Instytucie Historii 
im. Tadeusza Manteu�a Polskiej Akademii Nauk w Warsza-
wie (Pracownia Badań nad Dziejami Polski po 1945 r.), 
laureat Nagrody im. Tomasza Strzembosza za najlepszy 
debiut historyczny za książkę Kto wyrąbie więcej ode mnie? 
Współzawodnictwo pracy robotników w Polsce w latach 
1947–1955 (IH PAN–Wydawnictwo Trio, 2011); autor artyku-
łów publikowanych na łamach „Polski 1944/45–1989. Studia 
i Materiały”, „Dziejów Najnowszych”, „Pamięci i Sprawiedli-
wości”, „Kwartalnika Historycznego”, „Roczników Dziejów 
Społecznych i Gospodarczych”; współpracuje z „Nowymi 
Książkami”, histmag.org, polishhistory.org.

Osią narracji jest ewolucja polityki motoryzacyjnej państwa. Autor pokazuje jej ideologicz-
ne, ale też praktyczne uwarunkowania. Pisze o roli, jaką planiści przewidywali dla motoryza-
cji indywidualnej w planie trzyletnim i sześcioletnim. Następnie śledzi zmiany myślenia 
o niej w okresie prokonsumpcyjnego zwrotu w polityce gospodarczej w pierwszych latach 
rządów Gomułki i w okresie, gdy w drugiej połowie lat sześćdziesiątych Gomułka próbował 
nastawić gospodarkę bardziej proeksportowo. Drugim istotnym wątkiem przewijającym się 
przez całą książkę jest ten związany z poziomem życia. Autor odnosi ceny pojazdów i koszty 
ich użytkowania do poziomu dochodów. Pokazuje, z jakich kręgów społecznych rekrutowa-
li się właściciele samochodów, kto mógł sobie pozwolić na własne auto i jakie strategie jego 
zdobycia obierali obywatele, którzy pomimo skromnych dochodów chcieli zrealizować 
marzenie o własnym samochodzie. Pisząc o tych sprawach, znacząco poszerza naszą 
wiedzę o codzienności PRL.

Fragment recenzji dr. Mariusza Jastrzębia

Przeprowadzona przez dr. Wilka szeroka analiza rozwoju motoryzacji w Polsce w latach 
1945–1970 dostarcza nam kilka istotnych wniosków. Z lektury recenzowanej książki wyłania 
się obraz władzy państwowej nader ostrożnej jeśli chodzi o motoryzację i niedostrzegającej 
korzyści płynących z rozwoju przemysłu samochodowego w Polsce. Postawa ta miała 
pewne konsekwencje. Przez cały omawiany okres mieliśmy do czynienia z przewagą popytu 
nad podażą w sektorze motoryzacyjnym w kraju. De�cyty te prowadziły do sytuacji, w której 
polskie społeczeństwo starało się zdobyć wymarzony samochód, wykorzystując każdy 
możliwy sposób, co w książce dr. Wilka zostało bardzo dobrze ukazane. Lektura recenzowa-
nej pracy skłania do re�eksji, że rozwój przemysłu motoryzacyjnego w okresie powojennym 
był dla Polski szansą wejścia na drogę modernizacji (jak się wydaje, w nowocześniejszym 
wydaniu, bliższym Zachodowi). Niestety, szansa ta została w dużej mierze zmarnowana, 
a polskie społeczeństwo na swój „samochód dla ludu” musiało czekać do lat siedemdziesią-
tych XX wieku. 

Fragment recenzji dr. Jarosława Dulewicza
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Informacja dla autorów

Redakcja zwraca się do wszystkich autorów o stosowanie następujących rygorów, 
dotyczących formy tekstów nadsyłanych do druku w naszym piśmie:

1. Wszystkie teksty należy składać w dwu egzemplarzach oraz w wersji elek-
tronicznej. Wydruk powinien być sporządzony według obowiązujących norm: Times 
New Roman 12 pkt, interlinia 1,5 wiersza, z marginesem z lewej strony szerokości 
4–5 cm. Poprawki i uzupełnienia powinny być ograniczone do minimum i nie mogą 
przekraczać trzech na jednej stronie; nie stosujemy żadnych podkreśleń.

2. Układ pierwszej strony artykułu i artykułu recenzyjnego (tj. obszerniejszej, 
polemicznej recenzji) powinien wyglądać następująco: z lewej strony u góry imię 
i nazwisko autora oraz dokładny adres, poniżej tytuł na środku strony (na osi). Wszyst-
kie te elementy należy pisać pismem tekstowym, nie zaś samymi dużymi literami.

3. W recenzji ponad tekstem należy umieścić kolejno: imię (w formie rozwiniętej) 
i nazwisko autora recenzowanej pracy, jej tytuł i ewentualnie podtytuł (według strony 
tytułowej); jeśli recenzja dotyczy pracy zbiorowej, wówczas po tytule należy podać 
imię i nazwisko redaktora; następnie – w przypadku pracy wielotomowej – liczbę 
tomów lub części (np. t. I–II) cyframi rzymskimi i dalej: miejsce i rok wydania, nazwę 
wydawcy, na ostatnim miejscu liczbę stron. Imię i nazwisko autora recenzji – na 
końcu tekstu z prawej strony oraz afi liację (miasto).

4. Teksty do działu „Życie naukowe” zawierają tytuł (na osi); podpis autora jak 
w recenzji. 

5. Wspomnienia pośmiertne: w tytule imię i nazwisko osoby, której tekst dotyczy, 
pod nim w nawiasach dokładne daty życia; podpis autora jak w recenzji.

6. Odnośniki do przypisów (dolnych) w tekście są umieszczane przed kropką 
kończącą zdanie (z wyjątkiem, gdy kończy je skrót: w. – wiek lub r. – rok) albo przed 
przecinkiem wewnątrz zdania (z wyjątkiem, gdy muszą być umieszczone między 
słowami, których nie oddziela przecinek).

7. W tekstach zasadniczych stosujemy ogólnie przyjęte skróty (np., itp., m.in., 
rkps, mps, t., z., etc.), a także z reguły: r. (rok) i w. (wiek), inne w miarę potrzeby. 
Nazwy miesięcy podajemy cyfrą rzymską wówczas, gdy występują wraz z dniem 
i rokiem (bez oddzielających je kropek), w innych przypadkach w ich brzmieniu 
słownym (16 V 1935 r.; 16 maja; w maju 1935 r.).

8. W przypisach stosujemy skróty jak w punkcie 7, dopuszczalne są także inne 
skróty, przyjęte w historycznych opracowaniach specjalistycznych, jednak z wyja-
śnieniem znaczenia w pierwszym przypadku ich zastosowania. Tytuły czasopism 
i serii wydawniczych piszemy w cudzysłowie; po tytule publikacji zamieszczonej 
w opracowaniu zbiorowym piszemy po przecinku – w: (bez nawiasów prostokątnych). 
Tomy i roczniki periodyków i innych publikacji podajemy cyframi rzymskimi; zeszyty, 
numery i części – cyframi arabskimi.

9. Wszystkie nadesłane do redakcji teksty, odbiegające swoją zewnętrzną formą 
od powyższych zasad, będą zwracane autorom do właściwego przygotowania i ponow-
nego przesłania.

10. Redakcja prosi o dołączenie do artykułu streszczenia (do 3000 znaków ze spa-
cjami) i zarysu treści (do 500 znaków ze spacjami) w języku polskim, wykazu słów 
kluczowych w języku polskim (do 5–7 słów lub wyrażeń) oraz bibliografi i zawierającej 
pozycje cytowane w przypisach.
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